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Emri i Lëndës : E Drejtë Romake

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 113 N/A Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Ermira Shkreta, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi Lenda konsiston ne trajtimin e institutive dhe koncepteve baze ne fushen e se
Drejtes Romake.

Objektivat -Njohuri te pergjithsme per te drejten romake -Pervetesimi I koncepteve juridike -
Njohja me institutet baze te se drejtes.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Njohuri të përgjithshme mbi të drejtën romake

2 Konceptet juridike themelore

3 Historiku i zhvillimit të së drejtës romake

4 E drejta personale (Ius quod ad personas pertinet )- E drejta statusore

5 E drejta personale (Ius quod ad personas pertinet )- E drejta familjare

6 Ius quod ad res pertinet- Pjesa e përgjithshme

7 Ius quod ad res pertinet- Pjesa e posaçme/ Posedimi

8 Provim Gjysëmfinal

9 Të drejtat reale të gëzimit dhe të garancisë (Iura in re aliena)

10 E drejta e detyrimeve (Iura in personam)- Pjesa e përgjithshme

11 E drejta e detyrimeve (Iura in personam)- Pjesa e posaçme

12 Deliktet dhe detyrimet jashtëkontraktore

13 E drejta e trashëgimisë dhe dhurimi

14 Procedura civile (Ius quod ad actiones pertinet)

15 Përsëritje e lëndës

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Arta Mandro, E drejtë romake (Tiranë)
• Ivo Puhan, E drejtë romake (Prishtinë)

Referenca të tjera • Enkelejda Olldashi, E drejtë romake (Tiranë)

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentët do të jenë të aftë të kuptojnë evolimin e së drejtës nga koha e lashtë në kohën
moderne.

2 Studentët do të kenë njohuri mbi trajtimin e instituteve të së drejtës.

3 Studentët do të përvetësojnë konceptet më të rëndësishme juridike.

4 Studentët do të jenë të aftë të kuptojnë rëndësinë e së drejtës romake në sistemin ligjor
shqiptar duke qenë së jemi pjesë e familjes romano-gjermanike.

5 Studentët do të jenë të gatshëm për t’u bërë pjesë e diskutimeve të frytshme në fushën e
evolimit të së drejtës.

6 Studentët do të jenë të pajisur me terminologjinë e mjaftueshme ligjore për të vijuar me
lëndët e tjera pasardhëse.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 35

Kuize 1 10

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 55

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 45

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 0 5 0

Gjysmë finale 1 15 15

Provimi final 1 30 30

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 121

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.84

ECTS 5.00


